
اخبار كشور

دبیر دومین جشنواره صبح:
می‌خواهیم با هنرمندان معتقد به جهان چندقطبی 

ارتباط برقرار کنیم
دبیر دومین جشنواره بین‌المللی صبح گفت: می‌خواهیم با فیلمسازان و 

هنرمندانی که به جهان چند قطبی معتقدند ارتباط بگیریم. 
به گزارش خبرنگار کیهان، محسن یزدی، دبیر دومین جشنواره بین‌المللی 
صبح، در نشست رسانه‌ای این رویداد که در دفتر شبکه جهانی هیسپان‌تی‌وی 
برگزار شد، بیان کرد: امروز بحث رسانه در دنیا و به‌خصوص ایران اهمیت 
دارد و دوران سختی را در حوزه رسانه می‌گذرانیم. ابتدای جنگ دچار 
محدودیت‌هایی بودیم و حتی از داشتن سیم خاردار هم محروم بودیم. امروز 
را از لحاظ رسانه می‌توان با آن دوران مقایسه کرد که هم از نظر سخت‌افزار و 
هم نرم‌افزار، مسیر پر پیچ و خمی در مقابل ما قرار دارد. باید قبول کنیم در 
میدان بهتر بوده‌ایم و در رسانه بهتر نبودیم. اگر بخواهیم در رسانه هم خوب 
باشیم موانع بسیاری هست. گمان می‌کنم دچار اکنون‌زدگی هستیم و اگر افق 

نگاه‌مان را به آینده معطوف نکنیم، محکوم به شکست خواهیم بود.
وی افزود: جشنواره صبح، یک جشنواره رسانه‌ای است و در جهت اهمیت 
و جایگاه رسانه قدم بر می‌دارد. ادعای بزرگی هم درعمل وجود ندارد اما در 
این جشنواره عزمی است که می‌خواهد درباره مهم‌ترین موضوع امروز ما که 

رسانه است قدم بردارد.
مدیر سابق شبکه مستند سیما تصریح کرد: یکی از رویکردهای 
جشنواره صبح این است که می‌خواهیم با فیلمسازان و هنرمندانی که به 
جهان چند قطبی معتقدند و فکر نمی‌کنند آمریکا صاحب جهان است 

ارتباط بگیریم. 
یزدی ادامه داد: معاونت برون‌مرزی رسانه ملی، محصولات درجه یکی 
دارد اما مظلوم هستند. جشنواره صبح بستری برای بیشتر دیده شدن این 

تولیدات است.
وی یادآور شد: از اتفاقاتی که در دوره دوم جشنواره رخ داده این است که 

بخش فلسطین که در دوره قبل فرعی بود امسال بخش اصلی است.
 دبیر جشنواره صبح، قالب‌های محوری این جشنواره را برنامه تلویزیونی، 
برنامه رادیویی، فیلم مستند، فیلم داستانی، فضای مجازی و ایده‌های نو معرفی 
کرد و افزود: امروز به صورت رسمی فراخوان این جشنواره بارگذاری شده 
است. تا ۲۰ فروردین فرصت دریافت آثار است. اواخر اردیبهشت سال آینده 

نیز رویداد منتج به اختتامیه برگزار خواهد شد.
وی اظهار کرد: جشنواره‌های غیرواقعی زیاد داریم و بسیاری از جشنواره‌ها 
به آن چیزی که مدنظرشان است، نمی‌رسند و در اختتامیه تمام می‌شود و 
در حد شو و نمایش باقی می‌مانند، اما تلاش ما این است که جشنواره صبح 

این‌گونه نباشد و پس از اختتامیه نیز اثرگذاری آن ادامه داشته باشد.
محسن یزدی در پاسخ به خبرنگار کیهان، درباره برنامه جشنواره صبح، 
برای اثرگذاری پس از اختتامیه، توضیح داد: یعنی ارتباطاتش را حفظ کند 
و بتواند ارتباطات گسترده‌تری را هم ایجاد کند. به نظرم جشنواره صبح هم 
ایده و رویکرد خوبی دارد و اگر در مسیر خودش پایمردی کند حتما اتفاقات 

خوبی خواهد افتاد.
جلد دوم کتاب »زخم و زیتون، 

یادگاران و روزگاران« رونمایی شد
آیین رونمایی از کتابِ »زخم و زیتون، یادگاران و روزگاران« نوشته عباس 
خامه‌یار با حضور و سخنرانی چهره‌های برجسته فرهنگی، تاریخی و برخی از 

مسئولان به میزبانی سازمان اسناد و کتابخانه ملیّ ایران برگزار شد.
آیین رونمایی از کتاب »زخم و زیتون، یادگاران و روزگاران« با حضور ناصر 
ابوشریف نماینده جنبش جهاد اسلامی فلسطین، حجت‌الاسلام والمسلمین 
سید ابواالحسن نواب بنیانگذار و رئیس دانشگاه ادیان و مذاهب، آیت‌الله محمد 
مهدی تسخیری معاون ارتباطات و امور بین‌الملل دانشگاه ادیان و مذاهب، 
حسین دیوسالار مشاور وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی، فرشاد مهدی‌پور 
معاون مطبوعاتی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و حجت‌الاسلام والمسلمین 
عبدالکریم بی‌آزار شیرازی پژوهشگر تاریخ اسلام، محسن حاجی میرزایی وزیر 
اسبق آموزش و پرورش، حسین جابر انصاری معاون سابق وزارت خارجه، 
صفاءالدین تبرائیان تاریخ پژوه، فاطمه صدر معاون پژوهش و منابع دیجیتال، 
مسعود میرزایی رئیس اندیشگاه فرهنگی سازمان اسناد و کتابخانه ملیّ ایران 
و جمعی از مورخان و فرهنگ‌پژوهان در مرکز همایش‌های بین‌المللی سازمان 

اسناد و کتابخانه ملّی ایران برگزار شد. 
در ابتدای این مراسم مسعود میرزایی رئیس اندیشگاه فرهنگی سازمان 
اسناد و کتابخانه ملّی ایران ضمن خوش آمدگویی به حاضران گفت: مایه 
مباهات و خرسندی سازمان اسناد و کتابخانه ملّی است که مراسم رونمایی 
از کتاب ارزشمند »زخم و زیتون، یادگاران و روزگاران« را در این نهادِ مرجع 

برگزار می‌کند.
وی ادامه داد: این کتاب انعکاس پژواک، احساسات درونی و زلال عباس 
خامه‌یار است. امیدوارم شیوه و نگاه انسانی عباس خامه‌یار به مسائل و 
رخدادهای پیرامون الگویی برای اهالی قلم باشد، تا بتوانند آثار ارزنده‌ای را 

برای نسل‌های جوان بر جای بگذراند. 
عباس خامه‌یار در دو جلد از کتابِ »زخم و زیتون، یادگاران و روزگاران« 
درباره 160 شخصیت و چهره تاثیرگذار در جهان اسلام سخن گفته است. در 
پایان این مراسم با حضور اهالی فرهنگ و خانواده عباس خامه‌یار از کتابِ 

»زخم و زیتون، یادگاران و روزگاران« رونمایی شد.
رئیس رسانه ملی:

دستیابی به روایت اول خبری 
تحقق دوران تحول در رسانه ملی است

رئیس سازمان صداوسیما درجمع مدیران این سازمان گفت: به دست 
گرفتن روایت اول خبری در بحران‌ها نظیر اتفاقات در سامانه‌های سوخت، 
تلفن همراه، بحران آب اصفهان و... حاکی از عزم رسانه ملی برای تحقق تحول 

در دوره جدید این سازمان است.
به گزارش خبرنگار کیهان، پیمان جبلی رئیس رسانه ملی در پنجمین 
نشست سراسری افق تحول که با حضور معاونان و مدیران رسانه ملی در مرکز 
همایش‌های بین‌المللی سازمان صداوسیما در جام جم برگزار شد با بیان اینکه 
طی دوسال‌ونیم گذشته زیرساخت‌های بسیار خوبی برای اجرای سند تحول 
ایجاد شده گفت: در دوره تحول رویکردی تحت عنوان »تولید محتوای رو به 
آرمان به جای محتوای تحت ضابطه« و »مدیریت خط سبزی به جای مدیریت 
خط قرمزی« در رسانه ملی شکل گرفته است و ایجاد ۲۰۰ کانال تلویزیونی 
مصداق روشن این دو سرفصل و در واقع برجسته‌ترین و ملموس‌ترین اقدام 

تحولی رسانه ملی در این دوره است.
رئیس سازمان صداوسیما تخصصی‌سازی تولید، سرفصل‌گشایی و 
تنوع بخشی به تولیدات، پرداختن به قهرمانان علمی، اعتبار بخشی به زبان 
فارسی، تشکیل شورای دروازه‌بانی اخبار، استقرار نظام اثرسنجی، نهضت 
اقتباس، نهضت فصل دوم‌سازی را از جمله کارها و اقدامات دوره تحول 
دانست که باید تحقق یابد و همه ما بایستی برای تحقق این موارد بیش از 

پیش تلاش کنیم.
قرعه‌کشی زمانبندی 

نمایش فیلم‌های جشنواره فجر
در چهل و دومین جشنواره فیلم فجر ۳۳ اثر در بخش‌های نگاه نو و 

سودای سیمرغ به رقابت می‌پردازند.
مراسم قرعه‌کشی سانس فیلم‌های چهل و دومین جشنواره فیلم فجر روز 
جمعه ۶ بهمن ماه با حضور جمعی از اهالی سینما و اصحاب رسانه در هتل 

آزادی تهران برگزار شد.
پس از پایان مراسم روز و ساعت پخش ۳۳ فیلم حاضر در بخش‌های 
سودای سیمرغ و نگاه نو جشنواره مشخص شدند. همچنین قرار است 
برنامه نمایش فیلم‌های بخش مستند و کوتاه و اسامی آن در روزهای آینده 

اطلاع‌رسانی شود. 
۱۷ بهمن به دلیل شهادت امام موسی کاظم علیه‌السلام جشنواره در 
سانس اول نمایشی نخواهد داشت. همچنین سانس آخر ۲۰ بهمن ماه به اعلام 

نامزدهای این رویداد اختصاص دارد. 
فیلم‌های جشنواره فیلم فجر ۴۲ در برج میلاد برای اهالی مطبوعات از 
۱۲ تا ۲۰ بهمن ماه به نمایش گذاشته می‌شود و ۲۱ بهمن ماه سالن برای 

آماده‌سازی مراسم اختتامیه برنامه نمایش نخواهد داشت.

قرار بود ایران به اسرائیل دوم تبدیل شود
* دفتر پژوهش‌های مؤسسه کیهان

به نظر می‌آید طرح موسوم به »اصلاحات ارضی« که اصل اول و مهم‌ترینِ اصول ششگانه همه‌پرسی 
شاه در ششم بهمن 1341 محسوب می‌شد، ادامه طرح 8 ماده‌ای بود که عزیزالله نعیم )رئیس سازمان 
صهیونیست ایران در زمان رضاخان( برای تصرف زمین‌های کشاورزی ایران توسط یهودیان مهاجر به 

دربار شاه داد. 
در سند تکان‌دهنده‌ای که در کتب و اسناد مختلف نقل شده، عزیزالله نعیم، رئیس کل تشکیلات 
صهیونیست ایران در سال 1310 شمسی در طرحی 8 ماده‌ای از رضاخان خواست که زمین‌های ایران 
را برای کشاورزی به طور مجانی در اختیار یهودیان سراسر دنیا بگذارند و آنها را به تابعیت ایران درآورند، 

تا به ایران آمده و به آبادانی این زمین‌ها بپردازند. 
به عبارت دیگر آنچه از این طرح تحت عنوان »آباد کردن اراضی خالصه ایران«، مد نظر رئیس 
تشکیلات صهیونیستی در ایران قرار داشت، در همان زمان در فلسطین در حال اجرا بود و زمین‌های 
اعراب مسلمان فلسطینی با هدایت تشکیلات جهانی صهیونیسم، به ثمن بخس در اختیار یهودیان 

مهاجر قرار می‌گرفت تا زمینه‌های تشکیل دولت یهود در فلسطین به‌وجود آید. 
در کتاب »سازمان‌های یهودی و صهیونیستی در ایران« در مورد طرح فوق آمده است:

»... اکثر مردم ایران هنوز اطلاع ندارند که محافل نیمه مخفی یهودی – صهیونیستی تا قبل از 
توطئه اشغال فلسطین، طرح پیچیده و اسرارآمیزی را برای تصرف بخش وسیعی از اراضی ایران تدارک 
دیده بودند. آنها درصدد بودند با اشغال مناطق گسترده‌ای از ایران و ایجاد پایگاه‌های پوششی و استقرار 
یهودیان نقاط مختلف جهان به‌ویژه اروپا، در آن سامان، به طور خزنده‌ای برایران تسلط یابند که مشابه 
آن را در فلسطین اجرا کردند. با این تفاوت که ایده مزبور با رمز پنهان »صهیونیسم بدون صهیون« 

به‌جز ایران، چند نقطه از آمریکای لاتین و آفریقا را هم در بر می‌گرفت...«
طرحی که از اسرائیل آمد

از آن پس کانون‌های صهیونیستی به طور مداوم در پی راهی برای نفوذ و تصاحب زمین‌های 
کشاورزی ایران بودند. مئیر عزری )نخستین سفیر اسرائیل در ایران( در خاطراتش که به عنوان کتابی 
تحت عنوان »یادنامه« به چاپ رسیده، در مورد اجرای طرح‌های اسرائیل در کشاورزی ایران می‌نویسد:
»... در سال 1962 )1341( ...یکی از نخستین برنامه‌هایی که کارشناسان اسرائیلی برای کشاورزی 
ایران طراحی و برنامه‌ریزی کرده بودند، »طرح اسرائیل برای عمران کشاورزی کلی در ایران« نام 
گرفت... وزارت خارجه به درخواست من، »عزرا دانین« را به سرپرستی یک گروه هشت نفره برای 
بررسی ریزه‌کاری‌های برنامه به ایران گسیل داشت. چند روز پیش از اینکه لایحه قانونی اصلاحات 
ارضی در مجلس شورای ملی، آماده تصویب نمایندگان گردد، دو شبانه‌روز پیاپی در همه ریزه‌کاری‌های 
این قانون موشکافی می‌کردیم و همه گوشه و کناره‌هایش را از دیدگاه‌های گوناگون سنگین و سبک 

می‌کردیم...«
در23 ژانویه 1963 برابر با 3 بهمن 1341 روزنامه اسرائیلی خروت، چاپ تل‌آویو در مورد پشت 

پرده لوایح ششگانه شاه و حضور فعال صهیونیست‌ها در شکل‌گیری و اجرای آنها چنین نوشت:
»... شاه 6 قانون اساسی جدید را که تاثیر فراوانی بر اوضاع اجتماعی‌، اقتصادی و سیاسی ایران دارد 
به تصویب مردم خود می‌رساند...تصویب 6 قانون مزبور، اجرای اصلاحات ارضی را که یک سال پیش 
شروع شده است، سرعت بیشتری می‌بخشد. اسرائیل در طرح و اجرای 6 قانون مزبور کمک شایانی به 
ایران کرده است و از رئوس مذاکرات سه ماه پیش موشه دایان‌، وزیر کشاورزی ما با شاه ایران پیرامون 
اصلاحات اجتماعی که باید در ایران صورت می‌گرفت‌، بوده است. برخی از روزنامه‌های ایران اخیرا برای 

اولین بار به کمک‌های فکری و فنی اسرائیل اشاره‌ای داشته...«
حسن ارسنجانی در تاریخ 1341/12/11 برای اجرائی کردن طرح موسوم به اصلاحات ارضی به 
اسرائیل رفت و ضمن دیدار با مقامات اسرائیلی از جمله موشه دایان و عزرا دانین‌، حضور کارشناسان 

اسرائیلی را در تمامی مراحل اجرای طرح یاد شده، مورد تاکید قرار داد. 
بخشش از جیب ملت به کیسه شاه!

اما بر اساس اسناد معتبر، زمین‌هایی که در دوران به اصطلاح اصلاحات ارضی در میان کشاورزان 
تقسیم گردید، از یک طرف بخشی از یک میلیارد و دویست میلیون متر مربعی بود که رضاخان در 
دوران حکومتش از کشاورزان و دهقانان غصب کرده بود و حالا مجددا در قبال پولی که از بیت‌المال 
به حساب شاه ریخته می‌شد، به گروهی دیگر برمی‌گرداندند )آن هم بدون هیچ‌گونه سیستم آبرسانی و 
بذر و امکانات و ابزار کشت و زرع( و از طرف دیگر هم زمین‌های خرده مالکانی بود که با دریافت پول 

به شهرها کوچ کرده و به واسطه‌گری روی آوردند. 
آنچه در این میان دست نخورد، خیل زمین‌های وسیعی بود که در اختیار خاندان سلطنت و هزار 
فامیل وابسته‌شان قرار داشت و طبق شواهد و اسناد موجود، همین زمین‌ها بود که توسط کارشناسان 

کشاورزی اسرائیل مورد بهسازی و بهره‌برداری مطلوب قرار می‌گرفت. 
مئیر عزری در کتاب »یادنامه«، از جمله این زمینداران بزرگ پس از اصلاحات ارضی به خانواده 
خسروانی )که بهائی بودند و در مقاماتی همچون ریاست ستاد ارتش و وزارت کار و کشور حضور 
داشتند( اشاره کرده که صاحب چندین روستا در مناطق مرکزی ایران بودند، همچنین خانواده سپهبد 
باتمانقلیچ که مالکیت 35 دهکده کوچک و بزرگ را در نقاط مختلف داشتند و یا ملک تاج علم )همسر 
اسدالله علم( که زمین‌های وسیعی ازپدرش قوام الملک در اختیار داشت و زمین‌هایشان با استفاده از 

کارشناسان اسرائیلی به بهره‌برداری مطلوب رسید. 
 بهاییان به زمینداران بزرگ تبدیل شدند

سياست »تقسيم اراضي« حکومت پهلوي در دوران طولاني دولت اميرعباس هويدا، بسياري از 
اعضاي فرقه ضاله بهائيت و دیگر صهیونیست‌ها را به بزرگ مالکان ايران بدل ساخت. کار به جايي رسيد 
که محسن پزشکپور، نماينده آخرين دوره مجلس شوراي حکومت پهلوي، در جلسه طرح و بررسي 

لايحه بودجه سال 1357 گفت: 
»... در مسير اصلاحات ارضي يک فئوداليسم جديد به‌وجود آوردند... زمين را به روستاييان صاحب 
نسق دادند و بعد با برنامه کشت و صنعت از آنها گرفتند و آن وقت آن زمين‌ها را به‌دست عده معدودي 
دادند... اين زمين‌ها را به ‌نام ملّي شدن از هزار نفر گرفتند و به يک نفر )مثل هژبر یزدانی بهائی ( 

دادند...«
نکته قابل توجهی که در این میان وجود دارد، آن است که طرح اصلاحات ارضی اگرچه توسط 
والت ویتمن روستوی یهودی و مشاور جان اف کندی رئیس‌جمهوری آمریکا ارائه گردید ولی پس 
از مسافرت ژنرال موشه دایان که با عنوان وزیر کشاورزی به ایران آمد، به مرحله اجرا رسید. بعدا 
روزنامه‌های اسرائیلی نوشتند اساسا این موشه دایان بوده که در ملاقاتش با شاه، طرح اصلاحات مذکور 

را ارائه کرده است!
 کشاورزی ایران نابود شد

از نتایج اجرای قانون اصلاحات ارضی و انقلاب سفید، همین بس که در سال 1356 کشاورزی 
ایران بر اساس آمار موجود به نابودی کامل رسید. طبق آمار ارائه شده در کتاب »اقتصاد سیاسی ایران 
مدرن« اثر همایون کاتوزیان، در سال 1350 یعنی 10 سال پس از اجرای قانون اصلاحات ارضی، ارزش 
کل تولیدات کشاورزی ایران‌، حتی نسبت به میزان مصرف روستاییان 7/3 میلیارد ریال کسر داشت!! 

در همان کتاب »اقتصاد سیاسی ایران مدرن« درباره میزان سقوط اقتصادی رژیم شاه درسال‌های 
پایانی حکومتش آمده است:

»... در استراتژی توسعه اقتصادی شاه‌،...رشد عواید نفت به سقوط سهم صادرات غیرنفتی انجامید، 
به طوری که در سال 1356 سهم صادرات غیرنفتی به 2 درصد کاهش یافت. به بیان دیگر، در آستانه 
دروازه‌های»تمدن بزرگ«، صادرات کالای کشاورزی و صنعتی ایران، تنها 2 درصد کل صادرات کشور 

بود!!«
مئیر عزری در دفتر دوم خاطراتش ضمن اشاره به شکست پروژه‌های ایجاد دهکده‌های نمونه 
کشاورزی مانند اسرائیل در ایران، اعتراف کرده که سرانجام فعالیت‌های کشاورزی و دامپروری آنها 
در ایران به علت قصور طرف ایرانی در دهه 50 فرجامی نیافت. این در حالی بود که در همان سال‌ها، 
هزاران تن میوه و گوشت و تخم مرغ و مرغ از اسرائیل وارد کشور می‌شد! ولی کشاورزی و دامپروری 

ایران که زمانی خود صادر‌کننده‌ای عمده بود، در گوشه‌های ورشکستگی دست و پا می‌زد.
دکتر محمدقلي مجد، تاریخ‌نگار معاصر در »کتاب خرده‌مالکان و اصلاحات ارضي در ايران: 1962-

1971«، قرباني اصلی اصلاحات ارضی شاه را کشاورزي ايران دانسته و نوشته است:
»... در حالی که تا سال 1960 ميلادي ايران از نظر توليد محصولات کشاورزي کاملًا خودکفا بود‌، 
اما در سال 1963 ايران 56 هزار تن غله وارد کرد که هنوز رقم قابل توجهي نبود و تنها يک درصد 
مصرف داخلي را تشکيل مي‌داد. اما تا سال 1977، واردات غله ايران به 43/ 2 ميليون تن افزايش 

يافت...«
 نهضت امام در مقابل اسرائیلی شدن ایران

حضرت امام خمینی )رحمت‌الله علیه( همچون دیده‌بانی بیدار، پیش از اجرای رفراندوم لوایح 
شش‌گانه، در 2 بهمن 1341 یعنی 4 روز پیش از انجام رفراندوم، اطلاعیه‌ای صادر کرده و آن را محکوم 

نموده و خلاف شرع دانستند. در بخشی از اطلاعیه ایشان آمده بود:
»... مقامات روحانی برای ‏‏قرآن‏‏ و مذهب احساس خطر می‌کنند. به‏‎ ‎‏نظر می‌رسد این رفراندوم 
اجباری مقدمه برای از بین بردن مواد‏‎ ‎‏مربوط به مذهب است... ‎‏علمای اسلام وظیفه دارند هر وقت برای 
 ‎‏کردند، به مردم مُسْلمِ گوشزد کنند تا در پیشگاه خداوند متعال مسئول‏‎ ‎اسام و ‏‏قرآن‏‏ احساس خطر‏

‎‏نباشند....«
به دنبال حضرت امام، شاگردان و پیروان ایشان با پیشگامی ‌روحانیت مبارز نیز وارد صحنه مبارزه 
شده و با تحریم همه‌پرسی فرمایشی در‌باره اصلاحات اسرائیلی/ آمریکایی موضعی سخت گرفته و رژیم 
شاه را با بحرانی عمیق رو‌به‌رو ساختند که به دستگیری و سرکوب و تبعید گسترده این روحانیون و 

انقلابیون مسلمان انجامید. 
اصرار رژیم شاه بر ادامه سیاست‌های ضداسلامی و دستگیری و سرکوب روحانیت انقلابی باعث 
شد حضرت امام عید سال 1342 را عزای عمومی اعلام نمایند و ماجرای تقابل رژیم شاه با نهضت 
نوخاسته امام به فاجعه خونین مدرسه فیضیه قم در 2 فروردین 1342 کشیده شد و فصلی جدید در 

تاریخ مبارزات ملت ایران پدید آمد.

رهبرمعظم انقلاب حفظه‌الله: 
مجلس مرعوب آمریکا، اشراف را حاکم و مملکت را بدبخت 

می‌کند.

هدیه به خوانندگان در پرتو وحی

بیداری توحید فطری در سختی‌ها
»بگو! اگر عذاب دردناک خداوند به سراغ شما بیاید و یا قیامت با آن همه 

هول و هیجان و حوادث وحشتناک بر پا شود، راست بگویید آیا غیر خدا را 

)برای برطرف ساختن سختی‌های شدید( می‌خوانید؟«
اخبار ادبی و هنریانعام-40
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سالگرد رفراندوم جعلی شاه

در سفر رسمی آیت‌الله سید ابراهیم 
رئیسی به آنکارا، مقامات دو کشور ایران و 
ترکیه، در حضور رؤسای جمهور، 10 سند 
همکاری در زمینه‌های فرهنگی، رسانه و 
ارتباطات، حمل‌ونقل ریلی و هوایی،‌ برق، انرژی 

و اقتصادی و مناطق آزاد تجاری امضا کردند.
آیت‌الله سید ابراهیم رئیسی در سفر رسمی 
به ترکیه، پس از حضور در هشتمین نشست 
شورای‌عالی همکاری‌های ایران و ترکیه، مقامات دو 
کشور در حضور رؤسای جمهور، 10 سند همکاری 
در زمینه‌های فرهنگی، رسانه و ارتباطات، حمل‌ونقل 
ریلی و هوایی،‌ برق، انرژی و اقتصادی و مناطق آزاد 

تجاری امضا کردند.
این اسناد همکاری از سوی وزرای امور خارجه، 
راه و شهرسازی، نفت، کشور، فرهنگ و ارشاد 
اسامی، دبیر شورای‌عالی مناطق آزاد تجاری-

صنعتی و رئیس شرکت توانیر جمهوری اسامی 
ایران و وزرای صنعت و فناوری، حمل‌ونقل و 
زیرساخت، انرژی و منابع طبیعی، کشور، فرهنگ 
و گردشگری، رئیس سازمان ارتباطات ریاست 
جمهوری و معاون وزیر تجارت ترکیه به امضا رسید.

 شکایت آفریقای جنوبی 
علیه نسل‌کشی صهیونیست‌ها 

مورد تجلیل و تحسین همه آزادی‌خواهان است
آیت‌الله رئیسی همچنین در گفت‌وگوی تلفنی 
با آقای »سیریل رامافوزا« رئیس‌جمهور آفریقای 
جنوبی، با تمجید از ابتکار عمل و اقدام شجاعانه دولت 
آفریقای جنوبی در طرح شکایت از رژیم صهیونیستی 
در دیوان کیفری بین‌المللی اظهار داشت: این اقدام 
از سوی کشوری که سال‌ها تلخی نژادپرستی و 
نسل‌کشی را تجربه کرده، نه فقط در جهان اسلام، 
بلکه از سوی همه ملت‌های آزاده و آزادی‌خواه جهان 

مورد تجلیل و تحسین واقع شده است.

رئیس‌جمهور با اعام حمایت قاطع جمهوری 
اسامی ایران از این اقدام شجاعانه آفریقای 
جنوبی افزود: این اقدام در دوره انفعال و بی‌عملی 
سازمان‌های بین‌المللی، نام شما آقای رامافوزا را 
در کنار نام نلسون ماندلا به عنوان شخصیتی ضد 
نژادپرستی و عدالت‌خواه در جهان تثبیت خواهد 

کرد.
 رئیس‌جمهور آفریقای جنوبی: 

ایران همواره دوستی واقعی و قابل اطمینان 
در زمان‌های دشوار بوده است

»سیریل رامافوزا« رئیس‌جمهور آفریقای 
جنوبی نیز در این گفت‌وگوی تلفنی با بیان اینکه 
جمهوری اسامی همواره به عنوان دوستی واقعی 
و قابل اطمینان در زمان‌های دشوار در کنار ملت 
آفریقای جنوبی بوده است، گفت: بسیار خرسندیم 
که می‌بینیم کشورهای تاثیرگذار و صلح دوستی 
همچون جمهوری اسامی ایران حامی مردم 
فلسطین بوده و خواهان استیفای حقوق آنها هستند.

وی در ادامه مخالفت برخی کشورهای حامی 
رژیم صهیونیستی را در اراده کشورش برای مبارزه 
با نسل‌کشی و جنایتگری رژیم صهیونیستی بی‌تاثیر 
دانست و افزود: این کشورها همواره در مناسبات 
جهانی رویکردی ریاکارانه و مزورانه داشته‌اند، اما در 
فجایع دهشتناک غزه چهره واقعی‌شان عیان شده و 
ملت‌های دنیا دریافته‌اند که آنها هیچ اهمیتی برای 

جان انسان‌ها قائل نیستند.
بیانیه مشترک ایران و ترکیه؛

 از ارتقای حداکثری حجم تجارت فی‌مابین 
تا محکومیت جنایات وحشیانه رژیم صهیونیستی

جمهوری اسامی ایران و ترکیه در بیانیه 
مشترکی بر عزم راسخ دو کشور برای گسترش 
مناسبات دوجانبه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی تأکید 
و ضمن تببین دیدگاه‌های خود درخصوص مسایل 
مهم منطقه‌ای و بین‌المللی به ویژه ضرورت همکاری 
در راستای توقف فوری جنایات رژیم صهیونیستی بر 
علیه مردم مظلوم غزه، تاکید کردند: برای بازگشت 
به شرایط عادی در منطقه دریای سرخ، اقدامات 
قاطع برای جلوگیری از جنایات رژیم صهیونیستی 

ضروری است.
متن کامل این بیانیه به شرح زیر است:

- جمهوری اسلامی ایران و جمهوری ترکیه در پرتو 
روابط سنتی خود بر اساس احترام متقابل، منافع 
مشترک، دوستی و پیوندهای ریشه‌دار فرهنگی و 
تاریخی، بر اراده قوی سیاسی خود برای گسترش 
روابط در همه زمینه‌ها از طریق دیدارهای متقابل 
در سطوح عالی و تقویت ارتباطات بین مردم تاکید 

کردند.
- دو کشور بر عزم خود برای مبارزه مشترک با همه 
اشکال و مظاهر تروریسم که به یکی از بزرگ‌ترین 
چالش‌های عصر ما تبدیل شده و آسیب‌های زیادی 
در منطقه وارد کرده، تصریح نمودند و بر مبارزه با 
قاچاق کالا، ساح، مواد مخدر و مبارزه با جنایات 
سازمان‌یافته در طول مرزهای مشترک تاکید 

کردند.
- ایران و ترکیه همچنین، توافق نمودند با استفاده 
از سازوکارها و موافقتنامه‌های دوجانبه موجود، 

همکاری‌های اقتصادی و تجاری باثبات، پایدار و 
منصفانه را تقویت کرده و برای ارتقای حداکثری 
حجم تجارت فیمابین و افزایش همکاری در حوزه 
انرژی تلاش نمایند و با ایجاد محیط مناسب، 
سرمایه‌گذاری‌های متقابل را افزایش داده و بخش 
خصوصی دو طرف را برای افزایش همکاری و 

سرمایه‌گذاری متقابل ترغیب نمایند.
- طرفین با توجه به‌موقعیت استراتژیک و نقش 
مرکزی دو کشور در حمل‌ونقل بار و مسافر به 
عنوان دروازه‌های یکدیگر به اروپا و آسیا، بر تمایل 
و تعهد خود برای تقویت همکاری‌ها در حوزه 
ترانزیت جاده‌ای، ریلی و ترکیبی، همکاری در زمینه 
کریدورها، تقویت تجارت مرزی و ایجاد پایانه‌های 

مرزی جدید تاکید کردند.
- همکاری در زمینه محیط زیست و استفاده 
منصفانه و ‌پایدار از منابع مشترک آبی از دیگر 
محورهای گفت‌وگوی رؤسای جمهور دو کشور بود.

- دو طرف همچنین بر اهمیت همکاری‌های 
فرهنگی، آرشیو، جوانان، ورزشی، آموزش عالی و 

روابط سازنده رسانه‌ای تاکید کردند.
- دو طرف ضمن محکومیت شدید اهانت به مقدسات 
اسلامی، افزایش اسام هراسی، نفرت‌پراکنی علیه 
اسام، بر همکاری نزدیک خود در سازمان ملل و 
سازمان کنفرانس اسلامی برای تصویب قطعنامه‌های 
علیه حمله به کتب مقدس به‌عنوان نفرت مذهبی 

تصریح نمودند.
- محکومیت جنایات وحشیانه رژیم صهیونیستی 
علیه مردم مظلوم غزه از دیگر موضوعات اصلی 
رؤسای جمهور دو کشور بود. دو طرف با ابراز نگرانی 
از تداوم این جنایات خواستار توقف فوری حملات 
رژیم اسرائیل، رفع فوری و بدون قید و شرط محاصره 
ظالمانه نوار غزه و ارسال فوری، کافی و بدون مانع 
کالاها و خدمات ضروری به مردم فلسطین شده و بر 

حقوق مشروع و مسلم مردم فلسطین به ویژه حق 
دفاع از خود تاکید کردند.

- دو طرف همچنین بر ضرورت مقابله با بی‌کیفر 
ماندن رهبران سیاسی و نظامی رژیم اسرائیل و 
محاکمه آنها در محاکم ذی‌صاح بابت جنایات 
جنگی، نسل‌کشی و دیگر اشکال جنایات تاکید 
نموده و از اقدام حقوقی دولت آفریقای جنوبی 
علیه رژیم اسرائیل در دیوان بین‌المللی دادگستری 

استقبال کردند.
- دو طرف همچنین ضمن تاکید بر اراده متقابل خود 
به عنوان شرکای روند آستانه برای حفظ آرامش در 
سوریه، تعهد خود به تمامیت ارضی، یکپارچگی و 
حاکمیت سیاسی سوریه را تصریح نمودند. دو کشور، 
همچنین با اعلام حمایت از یکپارچگی سرزمینی، 
وحدت سیاسی و حاکمیت عراق بر انتظارات 
مشترک خود از این کشور برای مبارزه با تروریسم و 

تقویت همکاری در این زمینه تاکید نمودند.
- دو کشور با تاکید بر ضرورت احترام به تمامیت 
ارضی کشورهای منطقه قفقاز، پلتفرم منطقه‌ای 3+3 
را به عنوان یک مجمع مناسب رایزنی و همکاری 

سازنده بین کشورهای عضو ارزیابی کردند.
- دو کشور تعامل عملی و سازنده با مسئولان فعلی 
افغانستان را مهم ارزیابی کرده و بر ضرورت ایجاد 
یک دولت فراگیر، مسئول و پاسخگو در افغانستان 
به نمایندگی از تمام مردم این کشور و تامین امنیت 
برای آن‌ها بدون هرگونه تبعیض قومی و فرقه‌‌ای 

تاکید کردند.
- ضرورت مبارزه همه‌جانبه با تمام گروه‌های 
تروریستی، تولید و قاچاق مواد مخدر، قاچاق انسان 
و تردد غیرقانونی، فراهم نمودن امکان بازگشت امن، 
داوطلبانه و شرافتمندانه همه مهاجران غیرقانونی 
افغانستانی به کشورشان از دیگر موضوعات مورد 

تاکید دو طرف بود.
- دو کشور ضمن اعام حمایت از یکپارچگی 
سرزمینی یمن، بر یافتن راه‌حل سیاسی پایدار و 
برقراری صلح و ثبات دایمی در این کشور و نیز 
ارسال کمک‌های فوری جامعه جهانی از جمله غذا، 
دارو و سایر اقلام ضروری برای مردم یمن تاکید 

کردند.
- رؤسای جمهور دو کشورضمن تاکید بر اهمیت 
حفظ امنیت کشتیرانی در آب‌های منطقه‌ای و 
بین‌المللی از جمله دریای سرخ، تشدید تنش‌های 
منطقه‌ای و وضعیت کنونی دریای سرخ را نتیجه 
تجاوزات وحشیانه رژیم اسرائیل به مردم غزه دانسته 
و تاکید کردند که برای بازگشت به شرایط عادی در 
منطقه باید اقدامات قاطع برای جلوگیری از جنایات 

اسرائیل انجام شود.
- ضرورت برقراری صلح عادلانه و قابل دوام در 
اوکراین از طریق مذاکرات سیاسی و تلاش برای 
مقابله با اثرات منفی جهانی و منطقه‌ای این مناقشه 
که با تداوم و طولانی شدن جنگ در حال افزایش 

هست، از موضوعات مورد تاکید دو طرف بود.
 ملت مسلمان نیجر با تکیه بر داشته‌های خود 

آینده‌ای بسیار روشن خواهند داشت
افزون بر این، آیت‌الله رئیسی در دیدار آقای 
»علی لامین زین« نخست‌وزیر نیجر،‌ روابط جمهوری 

اسامی ایران با نیجر و عموم کشورهای آفریقایی 
را ورای روابط سیاسی و دیپلماتیک و مبتنی بر 
علائق قلبی میان ملت‌ها عنوان کرد و با تمجید 
از گام‌های بلند ملت نیجر در مسیر استقلال‌طلبی 
و آزادی‌خواهی گفت:‌ قطعاً ملت مسلمان نیجر با 
چنین روحیه‌ای و با تکیه بر داشته‌های خود آینده‌ای 

بسیار روشن خواهند داشت.
وی با بیان اینکه هیچ مانعی در مسیر توسعه 
روابط جمهوری اسامی ایران و نیجر وجود ندارد، 
بر آمادگی کشورمان برای تبادل ظرفیت‌ها در 
بخش‌های مختلف به ویژه انرژی، صنعت و معدن و 

صدور خدمات فنی مهندسی تاکید کرد.
تاکید نخست‌وزیر نیجر بر اهمیت نقش 

و جایگاه جمهوری اسلامی ایران 
در معادلات منطقه‌ای و جهانی

»علی لامین زین« نخست‌وزیر نیجر نیز در این 
دیدار با تاکید بر اهمیت نقش و جایگاه جمهوری 
اسلامی ایران در معادلات منطقه‌ای و جهانی »مبانی 
مشترک دینی«، »استقلال‌طلبی« و »حق‌خواهی« را 
از جمله نقاط اشتراک میان دو ملت ایران و نیجر بر 
شمرد و افزود: این اشتراکات موجب شده است که 
نیجر، جمهوری اسامی ایران را دوست و شریکی 

مطمئن و قابل اتکا برای خود در جهان بداند.
ایرانیان مقیم نقش مهمی در اجرای تصمیمات

 در راستای توسعه روابط با ترکیه دارند
آیت‌الله رئیسی در دیدار جمعی از ایرانیان مقیم 
ترکیه، با تبریک شب ولادت امیرالمؤمنین علی‌)ع(، 
روابط ایران و ترکیه را متکی بر سوابق تاریخی و 
اشتراکات اعتقادی دو ملت و کشور توصیف و 
تصریح کرد: امروز هم علاوه‌بر ظرفیت‌های متقابل 
بسیار خوبی که برای گسترش روابط وجود دارد، 
اراده سران دو کشور نیز تعمیق و تقویت بیش از 

پیش روابط است.

وی با اشاره به اراده رؤسای جمهور ایران و ترکیه 
برای ارتقای سطح روابط، نقش ایرانیان مقیم ترکیه 
را در عملیاتی کردن تصمیمات اتخاذ شده برای 
توسعه روابط دو کشور مهم دانست و اظهار داشت: 
علاوه‌بر عرصه اقتصادی، گسترش روابط فرهنگی 
میان دو کشور نیز از اهمیت زیادی برخوردار است 
و لازم است ایرانیان مقیم خارج برای حفظ ارتباط 
خود و فرزندان‌شان با هویت، فرهنگ و سرزمین 

اجدادی تلاش کنند.
رئیس‌جمهور در بخش دیگری از این نشست 
با اشاره به طرح برخی مسائل از جمله کمک به 
گسترش آموزش زبان فارسی در ترکیه با توجه به 
علاقه‌مندی که نسبت به آن وجود دارد، رفع موانع 
و مشکلات نوسازی مدارس و مراکز آموزشی ایرانی 
در ترکیه، رفع مشکلات مربوط به سربازی و تحصیل 
ایرانیان مقیم ترکیه و برخی مسائل مشابه، از سفیر 
و مسئولان مربوط خواست هرچه سریع‌تر نسبت به 

رفع این مشکلات اقدام کنند.
 تاکید بر تلاش و کار جهادی دو کشور ایران و ترکیه 

برای افزایش تجارت و صادرات و واردات 
میان دو کشور

آیت‌الله رئیسی همچنین در نشست مشترک 
فعالان اقتصادی دو کشور، با بیان اینکه جمهوری 
اسامی ایران مصمم به افزایش سطح روابط 
اقتصادی با ترکیه است، تصریح کرد: جلوه این 
تصمیم در اسناد و توافق‌نامه‌هایی که امروز میان دو 

کشور به امضا رسید به نمایش درآمد.
وی با اشاره به اینکه ایران و ترکیه ظرفیت‌های 
متقابل متنوعی برای گسترش همکاری‌های اقتصادی 
با یکدیگر دارند، افزود: دو کشور برای افزایش حجم 
تبادلات تجاری تا 30 میلیارد دلار در گام اول توافق 
کرده‌اند و شما فعالان اقتصادی افسران میدانی برای 

تحقق این هدف را برعهده ‌دارید.
رئیس‌جمهور دستگاه‌ها و سازمان‌های اداری 
دو کشور را مسئول و متولی برطرف کردن 
مشکلات و موانع و تسهیل فعالیت و همکاری‌های 
اقتصادی و تجاری فعالان اقتصادی فیمابین 
دانست و گفت: سران دو کشور در جلساتی که 
امروز داشتند و در تمام رایزنی‌هایی که در روند 
جاری روابط فیمابین دارند، بر اراده متقابل برای 
تعمیق و تقویت روابط تاکید داشته و دارند، لذا 
مسئولان دو کشور باید با تلاش و کار جهادی 
زمینه افزایش تجارت و صادرات و واردات میان دو 

کشور را تسهیل کنند.
 سپهبد شهید حاج قاسم سلیمانی قهرمان مبارزه

  با تروریسم دست‌ساخته آمریکا و رژیم صهیونیستی 
یعنی گروهک تروریستی داعش

آیت‌الله سید ابراهیم رئیسی در نشست مطبوعاتی 
مشترک با رجب طیب اردوغان رئیس‌جمهور ترکیه، 
ضمن ابراز رضایتمندی از برگزاری هشتمین نشست 
شورای عالی همکاری‌های ایران و ترکیه، بر اراده 
مقامات دو کشور برای ارتقاء و جهش روابط در 
بخش‌های مختلف به‌ویژه در بخش تجاری و 
اقتصادی تأکید کرد و گفت: معتقدیم دو کشور 
ایران و ترکیه با برخورداری از ظرفیت‌های بسیار 
بالا می‌توانند در مسیر توسعه و جهش در روابط 

گام‌های مهمی بردارند و در این راستا در مرحله 
اول برای افزایش همکاری‌های تجاری و اقتصادی به 
میزان 30 میلیارد دلار هدف‌گذاری شده که با تلاش 
مسئولان و فعالان اقتصادی دو کشور کاملًا امکان 

تحقق آن وجود دارد.
جمهوری اسلامی ایران در مبارزه با تروریسم 

هیچ‌گونه تردیدی ندارد
وی در ادامه بخش‌های مختلف انرژی، 
حمل‌ونقل جاده‌ای و ریلی، فرهنگی و مبارزه با 
تروریسم و جرائم سازمان‌یافته را از جمله زمینه‌های 
موجود و مورد توافق دو کشور برای توسعه و ارتقای 
سطح روابط میان ایران و ترکیه برشمرد و افزود: 
جمهوری اسامی ایران در مبارزه با تروریسم 
هیچ‌گونه تردیدی ندارد و در این مسیر ترور 
سپهبد شهید حاج قاسم سلیمانی قهرمان مبارزه 
با تروریسم دست‌ساخته آمریکا و رژیم صهیونیستی 
یعنی گروهک تروریستی داعش گواه روشنی بر این 

مدعاست.
رئیس‌جمهور در ادامه اراده جدی کشورهای 
منطقه در زمینه مبارزه با تروریسم را تنها راه 
ایجاد ثبات و امنیت در منطقه عنوان کرد و 
افزود: جمهوری اسامی ایران امنیت ترکیه و 
دیگر کشورهای منطقه را امنیت خود می‌داند، 
کوچک‌ترین ناامنی در گوشه‌ای از منطقه بر ثبات 
و امنیت کل منطقه اثرگذار خواهد بود لذا همکاری 
کشورهای منطقه در این زمینه و در راستای 
خنثی‌سازی توطئه نظام سلطه برای اختلاف‌افکنی 
میان ملت‌های منطقه، تجزیه‌طلبی و ایجاد ناامنی 

بسیار مؤثر خواهد بود.
رئیسی همچنین محدودسازی ارتباط و قطع 
شریان‌های حیاتی رژیم صهیونیستی از سوی 
کشورهای مرتبط با این رژیم را در وادار ساختن 
صهیونیست‌ها به توقف جنایت علیه مردم مظلوم 

غزه را مؤثر و حایز اهمیت دانست و گفت: جمهوری 
اسامی ایران و ترکیه بر حمایت از فلسطین، 
مقاومت اسلامی، احقاق حقوق ملت فلسطین، رفع 
اشغال 75 ساله و مؤاخذه اشغالگران توافق دارند و 
معتقدند استمرار جنایت نه مشروعیت‌ساز است و نه 

مالکیت خواهد آورد.
 جمهوری اسلامی ایران برای برخورد

 با هر عامل برهم زننده امنیت خود اراده قاطعی دارد
آیت‌الله رئیسی در هشتمین نشست شورای‌عالی 
همکاری اقتصادی دو کشور، با تاکید بر ضرورت 
تلاش مقامات دو کشور برای تسریع در اجرای کامل 
توافقات فیمابین اظهار داشت: تشکیل و برگزاری 
هشت جلسه شورای‌عالی همکاری اقتصادی دو 
کشور نماد اراده سران ایران و ترکیه برای گسترش 
و ارتقای بیش از پیش سطح روابط فیمابین است و 
امیدوارم آثار آن در عرصه عمل نیز هرچه سریع‌تر 

آشکار شود.
وی همچنین با اشاره به مسئله افغانستان 
تاکید کرد که جمهوری اسلامی ایران از حاکمیتی 
در این کشور حمایت می‌کند که نماینده همه اقوام 

باشد.
رئیس‌جمهور در ادامه با بیان اینکه توسعه 
و تقویت روابط با همسایگان سیاست محوری 
جمهوری اسامی ایران در عرصه دیپلماسی است، 
اظهار داشت: ایران با همه همسایگان خود روابط 
خوب، دوستانه و سازنده‌ای دارد که این روابط تداوم 
و گسترش خواهد یافت، اما مسئله مقابله با تروریسم 
موضوعی جدا از همسایگی است و جمهوری اسلامی 
ایران برای برخورد با هر عامل برهم زننده امنیت 

خود اراده قاطعی دارد.
رئیسی ترکیه با تسلیت شهادت حادثه 
تروریستی کرمان به دولت و ملت ایران افزود: 
گفت‌وگوهای مفصلی برای توسعه تبادلات تجاری 
داشتیم و توافق کردیم که همه تلاش خود را برای 
رساندن حجم مبادلات به عدد 30 میلیارد دلار 

به‌کار بگیریم‌.
در این نشست توافقاتی میان اعضای هیئت‌های 
عالی‌رتبه ایران و ترکیه درباره موضوعات متعدد 
اقتصادی و روابط تجاری انجام شد که اهم محورهای 

آن عبارتند از:
- افزایش سرمایه‌گذاری شرکت‌های ترکیه‌ای در 

ایران
- افزایش صادرات محصولات کشاورزی به ترکیه و 

رفع برخی موانع موجود
- توسعه همکاری‌های حمل‌ونقل جاده‌ای میان 

طرفین
- افزایش همکاری‌های بانکی

- انعقاد قراردادهای تجاری بین مناطق آزاد دو کشور
- افزایش صادرات و سوآپ گاز بین ایران و 

ترکمنستان و ترکیه
- خرید و فروش برق بین دو کشور و افزایش 200 
میلیون دلاری سرمایه‌گذاری ترکیه در خطوط 

انتقال برق فیمابین )خوی-وان(
- همکاری در حوزه ساخت فیلم، سریال، مشارکت 
متقابل در برگزاری نمایشگاه کتاب و عرصه 

گردشگری.

در حضور رؤسای جمهور دو کشور صورت گرفت

امضای 10 سند همکاری مشترک 
میان مقامات ایران و ترکیه


